w Rosji obowiązywał kalendarz juliański, czyli tzw. starego stylu, który
w początkach XX wieku różnił się o 13 dni względem obowiązującego na zachodzie Europy ka
lendarza gregoriańskiego.

2 Pełen tekst dekretu o pokoju uchwalonego na II Ogólnorosyjskim Zjeździe Rad Delegatów
Robotniczych i Żołnierskich ogłoszonego 8 listopada (26 października) 1917 r. w gazecie „Izwie-
stia”. Zob. Dekret o Pokoju. Piotrogród, 26października (8 listopad) 1917 r., [w:] Prawo między
narodowe, historia dyplomacji. Wybór dokumentów, oprać. L. Gelberg, t. 2, Warszawa 1958,
S. 1-3.

3 Ibidem, s. 3.
4 Zob. Dokumienty wnieszniej politiki SSSR, t. 1, dok.

państw sojuszniczych z powodu ich ingerencji w wewnętrzne sprawy Rosji Radzieckiej, [w:] ibi
dem, s. 6-7.

10 Cyt. za Dokumienty wnieszniej politiki SSSR, t. 1, dok. 7, s. 20; Duchonin został aresztowa
ny. a 3 grudnia 1917 r. zastrzelony przez własnych żołnierzy. Zob. Rozmowa telegraficzna rządu
z kwaterą główną przez bezpośrednią linię 9(22) listopada 1917 r.; Komunikat radiowy do
wszystkich, [w:] W.I. L e n i n , Korespondencja wojenna 1917-1920, Warszawa 1958, s. 17-22.

Sprawa zawarcia bądź odrzucenia
pokoju z państwami centralnymi była tu podstawowym zagadnieniem, a posta
wa ludowego komisarza spraw zagranicznych niemal kluczowa. Z jaką świado
mością i planem politycznym przystępował Trocki do tej „dyplomatycznej bi
twy” najlepiej świadczy jego wypowiedź z 21 grudnia (8 grudnia) 1917 r., na

Obie strony uzgodniły zawieszenie broni na 11 dni, począwszy od
5 grudnia (22 listopada). Jeszcze przed upływem tego terminu parokrotnie je
przedłużano. Celem przedłużenia rozejmu była chęć pozostawienia sobie czasu
na wypracowanie stanowisk przed nadchodzącymi rokowaniami pokojowymi.
15 grudnia (2 grudnia) 1917 r. delegacja radziecka podpisała układ o zawiesze
niu broni, zaś 22 (9) tego samego miesiąca rozpoczęły się pertraktacje pokojo
we17. Dyskusje toczyły się w niewymuszonej, niemal przyjacielskiej atmosferze.

obalenia starych władz, likwidacji starej armii, przejęcia władzy przez rady, nawiązania bliskiej
współpracy z Rosją Radziecką.

Następnie Joffe poprosił o kolejną dziesięciodniową przerwę w negocja
cjach, motywując to potrzebą czasu niezbędnego na dołączenie mocarstw Za
chodnich do rozmów. W jej trakcie działały tylko komisje konferencji. Praw
dziwe negocjacje zaczęły się dopiero 9 stycznia (27 grudnia) 1918 r., kiedy do
Brześcia Litewskiego przybył Trocki.

W międzyczasie Rada Komisarzy Ludowych powzięła wiele kroków demon
stracyjnych i propagandowych wymierzonych przeciwko niemieckiemu impe-

22rializmowi .

Rozpoczęła się słowna bitwa między
Trockim i Kühlmannem - wspominał Hoffamann - która trwała tygodnie i pro
wadziła do nikąd [..]. Głównym celem Trockiego było rozprzestrzenienie doktry
ny bolszewickiej, o której rozprawiał, nie dbając o działalność praktyczne?1.

18 stycznia (5 stycznia) 1918 r. Niemcy przedstawili swoje roszczenia tery
torialne48. Można z pewnością stwierdzić, że nie miały one charakteru propozy
cji, ale „łagodnego”49 ultimatum. Tego dnia generał Max Hoffmann rozwinął
mapę, ukazując oczom pełnych niedowierzania bolszewików nową linię gra
niczną między obu państwami50.

zarówno wojny, jak i pokoju. Z takim wnioskiem ludowy komisarz spraw za
granicznych dotarł na Smolny, gdzie oczekiwano go w napięciu i gotowości.

Na tle niemieckich żądań z 18 stycznia (5 stycznia) 1918 r. doszło w kierow
nictwie bolszewickim do ostrego konfliktu i podziału. Powstały dwie przeciw
stawne sobie frakcje oraz trzecia, kompromisowa, którą reprezentował Trocki.
Liderem pierwszej z nich był Nikołaj Bucharin.

Feliks Dzierżyński zarzucił mu bojaźliwe traktowanie programu
rewolucji. Bucharin stwierdził, że przyjęcie dyktatu Wilhelma II byłoby ciosem

____________Rola Lwa Trockiego podczas rozmów pokojowych...____________

69 Ibidem, s. 424.
70 Ludowy komisarz spraw zagranicznych spieszył do Piotrogrodu z jeszcze jednego ważnego

powodu 18 (5) stycznia 1918 r. przy poparciu lewicowych socjalistów rewolucjonistów bolszewi
cy rozpędzili Zgromadzenie Ustawodawcze. Ten akt, jak później twierdził Trocki niezwykle po
gorszył nasze międzynarodowe położenie. Do tej pory Niemcy i ich sojusznicy bali się patriotycz
nego sojuszu bolszewików z innymi partiami wchodzącymi do świeżo wybranej Konstytuanty, co
mogło doprowadzić do kontynuowania wojny.

Zob. W. L e n i n ,
Siódmy Zjazd RKP(b), 6-8 marca 1918 r., [w:] Idem, O frazesie rewolucyjnym..., s. 134.

79 I. D e u t s c h e r , Theprophetarmed..., s. 375-376.
80 N.A. W a s i e c k i j, Trockij..., s. 100.

101

http://www.magister.msk.ru/librarv/trotskv/trotl631

M. M i r o w s k i

wznowiono 28 stycznia (15 stycznia) 1918 r. Początkowo rozmowy' jakby du
blowały poprzedni etap: rozprawiano, wyjaśniano drugorzędne sprawy (np. czy
dopuścić do rozmów delegację polską)81. Trocki znów grał na zwłokę, prezen
tując nieistotne zastrzeżenia i wygłaszając ponownie propagandowe mowy, któ
re tym razem, oprócz Hoffmanna, zaczęły także irytować opanowanego zazwy
czaj Kiihlmanna.

Nie było tam już miejsca dla kogokolwiek, nawet dla tych,
co podzielali jego stanowisko93. To bardzo ostry sąd, może przejaskrawiony, ale
nie ulega wątpliwości, że podczas schyłkowej fazy negocjacji brzeskich górę w
nim wziął egoizm polityczny.

10 lutego (28 stycznia) 1918 r. Trocki oznajmił zaskoczonym przedstawi
cielom państw centralnych, że państwo radzieckie kończy stan wojny z Niem
cami, Austro-Węgrami, Turcją i Bułgarią, ogłasza zamiar powszechnej demobi
lizacji wojska (była to jedynie formalność, demobilizacja była już w toku94,
o czym doskonale wiedzieli dyplomatyczni i wojskowi przeciwnicy Trockiego),
ale nie podpisuje traktatu pokojowego.

Wheeler-Bennett w swojej książce o pokoju w Brześciu Litewskim. Zob. J.W. W h e e 1 e r -
B e n n e 11, Brest- Litovsk..., s. 185-186.

92 Cyt. za D. W o ł k o g o n o w , Trocki, s. 125.
93 Ibidem.
94 Ogólnowojskowy zjazd w sprawie demobilizacji armii rozpoczął się w Piotrogrodzie

28 (15) grudnia 1917 r. i zakończył się 16 (3) stycznia 1918 r. Zob. Pytania do delegatów na
ogólnowojskowy zjazd w sprawie demobilizacji armii; Do ogólnowojskowego zjazdu w sprawie
demobilizacji armii, [w:] W.I. L e n i n , Korespondencja..., s.